X. Quid ergo sequitur? « Victum et tegumentum habentes, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, » incidunt in tentationem et desideria multa et noxia, » quæ mergunt hominem in interitum et perditionem. » Radix est enim omnium malorum avaritia: quam quidam sequentes, a fide pererraverunt³. » Attende quid dimiserunt⁴: Doles quia hoc dimiserunt: vide quo se in-

¹ Florus ad 1 Tim. vi. — ² 1 Tim. vi, 7. — ³ Ibid. 8-10. — ⁴ Florus ad 1 Tim. vi.

seruerunt. Audi: « A fide pererraverunt, et inseruerunt » se doloribus multis. » Sed qui? Qui volunt divites fieri. Aliud est, esse divitem: aliud, velle fieri divitem. Dives est, qui a divitibus natus est: non quia voluit, dives est, sed quia multi hæreditates dimiserunt. Video facultates, non interrogo voluptates. Hic cupiditas accusatur, non aurum, non argentum, non divitiæ, sed cupiditas. Nam qui nolunt divites fieri, vel qui non curant, vel non ardent cupiditatibus, non avaritiæ facibus accenduntur, sed divites sunt, audiant Apostolum. Hodie lectum est: « Præcipe divitibus hujus mundi. Præcipe. » Quid? « Præcipe ante omnia, non superbe sapere¹. » Nihil enim est quod sic generent divitiæ, quomodo superbiam. Omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet vermem suum. Et alius est vermis mali, alius pyri, alius fabæ, alius tritici. Vermis divitiarum, superbia.

XI. Ergo præcipe divitibus hujus mundi, non superbe sapere. Exclisit vitium, doceat usum. Non superbe sapere. Unde autem non superbe sapere? De eo quod sequitur: « Neque sperare in incerto divitiarum. » Qui non sperant in incerto divitiarum, non superbe sapiunt. Si non altum sapiunt, timeant. Si timent, non altum sapiunt. Quam multi heri divites, hodie pauperes? Quam multi dormiunt divites, et venientibus latronibus et cuncta auferentibus, evigilant pauperes? « Ergo non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis » omnia abundanter ad fruendum: temporalia et æterna. » Sed magis ad fruendum æterna, ad utendum temporalia. Temporalia tanquam viatoribus, æterna tanquam habitatoribus. Temporalia, unde bona faciamus; æterna, unde boni efficiamur. Ergo hoc faciant divites: non superbe sapiant, neque sperent in incerto divitiarum, sed

¹ 1 Tim. vi, 17.

in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum : hoc faciant. Ex eo autem quod habent quid faciunt? Audi quid : « Divites sint in operibus » bonis, facile tribuant¹. » Habent enim unde. Quare non faciunt? Paupertas difficultas est. Facile tribuant, habent unde. Communicent, id est, pares suos mortales agnoscant. « Communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum². » Non enim quia dico, inquit, « Facile tribuant, communicent, » expoliare illos volo, nudare illos volo, inanes relinquere volo. Docceo lucrum³, cum ostendo, « Thesaurizent sibi. » Non enim volo, ut pauperes remaneant. « Thesaurizent sibi. » Non ut perdant, dico : sed quo migrent, ostendo. « Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. » Hæc ergo falsa vita est : « Apprehendant veram vitam. » Vanitas enim vanitantium, et omnia vanitas. Quæ abundantia tanta hominis in omni labore suo, quo ipse laborat sub sole⁴. » Apprehendenda est ergo vera vita, migrandæ sunt facultates nostræ ad locum veræ vitæ ; ut hoc ibi inveniamus, quod hic damus. Mutat illa, qui mutat et nos.

XII. Date ergo pauperibus, fratres mei. « Victum et tegumentum habentes, his contenti sumus. » Nihil dives habet de divitiis suis, nisi quod ab illo postulat pauper, victum et tegumentum. Hinc tu quid plus habes ex omnibus quæ habes? Accepisti victum, accepisti necessarium tegumentum. Necessarium dico, non inane, non superfluum. Quid plus de divitiis tuis capis? Dic mihi. Certe omnia tua superflua erunt. Quæ sunt tua superflua, sint pauperibus necessaria. Sed ego, inquis, pretiosas epulas accipio, pretiosis cibus vescor. Pauper quid? Vilibus. Vilibus cibus vescitur pauper; ego, inquit, pretiosis. Inter-

¹ 1 Tim. vi, 18. — ² Ibid. 19. — ³ Forte locum. — ⁴ Eccle. 1, 2.

rogo vos, quando fueritis ambo satiati : pretiosus cibus ad te intrat; quid fit, cum intraverit? Nonne si specularia in ventre haberemus, de omnibus cibus pretiosis erubesceremus, quibus saturatus es? Esurit pauper, esurit dives : saturari quærit pauper, saturari quærit dives. Saturatur pauper de vilibus cibus, saturatur dives de pretiosis cibus. Saturitas æqualis est : possessio una est, quo ambo volunt pervenire ; sed ille per compendium, ille per circuitum. Sed melius, inquis, mihi sapiunt apparatus pretiosa. Vix fastidiosus satiaris. Nescis quomodo sapit, quod fames accendit. Neque ita hoc dixi, ut divites cogam epulis et cibus pauperum vesci. Utantur divites consuetudine infirmitatis suæ : sed doleant, aliter se non posse. Melius enim possent, si aliter possent. Si ergo non extollitur pauper de mendicitate ; tu quare extolleris de infirmitate? Utere cibus electis, pretiosis, quia sic consuisti, quia non aliter potes ; quia si consuetudinem mutes, ægrotas. Conceditur tibi : utere superfluis, da pauperibus necessaria : utere pretiosis, da pauperibus vilia. Expectat a te, expectas a Deo : expectat ille manum quæ facta est secum, expectas tu manum quæ fecit te. Sed non solum te fecit, sed et pauperem tecum. Dedit vobis unam viam istam vitam : invenistis vos comites, unam viam ambulatis : ille nihil portat, tu nimium oneratus es : ille nihil secum portat, tu tecum plus portas quam opus est. Oneratus es : da illi de eo quod habes ; et illum pascis, et onus minuis.

XIII. Date ergo pauperibus : rogo, moneo, præcipio, jubeo. Quidquid vultis date pauperibus. Non enim occultabo Charitati Vestræ, quare hunc sermonem necesse habui vobis promere. Ex quo hic sumus euntes ad ecclesiam, et redeuntes, pauperes interpellant nos, et dicunt ut dicamus vobis, ut aliquid accipiant a vobis. Nos monuerunt loqui vobis : et cum se vident non accipere a vo-